În noua funcție încredințată, generalul Scarlat Panaitescu a derulat o intensă activitate de inspectare a trupelor de geniu. Încă de la debutul campaniei, pe 24 septembrie/7 octombrie 1916, în urma inspecției făcute la o parte a trupelor de geniu aflate la București, a consemnat starea de dezorganizare a acestora: „Am inspectat primele trupe sedentare de pionieri; ofițeri și grade zac în ignoranță și zăpăceală.

² Arhivele Militare Române (în continuare se va cita A.M.R.), fond Direcția Cadre-Învățământ.

11.

¹³ Cf. Idem, *Aspecte militare. Efemeride de război (1916-1918). Jurnal de operații (1913)*, p. 25.

¹⁴ A.M.R., fond M.C.G. (1916-1920), dosar 724, filă nenumărată.

inspecțiilor efectuate în zona fortificațiilor respective, pe data de 18 noiembrie/1 decembrie 1916, generalul remarca precara pregătire a unor ofițeri ruși în arta fortificațiilor dar, din nefericire, și a unor trupe românești destinate a asigura supravegherea populației la lucrările defensive: „Am examinat lucrările defensive din sectorul Turcoaia. Ofițerii ruși n-au nici o cultură tehnică, ei sunt de proveniență grăniceri.

Rapoartele de inspecție sunt caracterizate prin profesionalism și atunci când situațiile o impuneau, generalul nu ezita în a remarca și calitățile dovedite de trupele aflate în subordine. Astfel, pe data de 21 noiembrie/4 decembrie 1916, despre unitățile de geniu române trimise să colaboreze cu rușii la edificarea sectoarelor de fortificații din zona Baschioi și Balancea, generalul aprecia: „... Pretutindeni dau de aceeași notă: conștiință luminată, simț de sacrificiu, devotament și muncă fără preget la ofițerii și trupa noastră trimeasă pentru colaborarea cu rușii”¹⁷.

Din tematica cursurilor cităm: *Principii generale de organizare a fortificației de poziție; Lucrări în ofensivă, tranșee și comunicațiuni; Construcția adăposturilor; Aprovizionarea cu materiale; Organizarea lucrului; Războiul de tranșee ș.a.*³⁸.

În jurnalul de război, generalul și-a notat scopurile pe care dorea să le imprime activității școlii de fortificație. „Marți 18 aprilie/1 mai 1917 Huși. Formarea mentalității la centrul de instrucție de la Huși mi-a dat de lucru, de a forma un cugetător și în același timp un răspânditor de idei și de energie și de om de acțiune, și de a dezvolta personalitatea până la deplina maturitate, aceasta e o misiune în care reușita e în funcție de răbdare și de destoinicie.